

Informazione Regolamentata n. 0163-7-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 13 Marzo 2026 18:50:07	Euronext Star Milan
---	--	---------------------

Societa' : IRCE

Utenza - referente : IRCEN01 - CASADIO ELENA

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 13 Marzo 2026 18:50:07

Data/Ora Inizio Diffusione : 13 Marzo 2026 18:50:07

Oggetto : Approvato il progetto di bilancio separato ed il bilancio consolidato al 31 dicembre 2025

<i>Testo del comunicato</i>

Vedi allegato



APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO SEPARATO ED IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2025

Il Consiglio di Amministrazione di IRCE S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio separato ed il bilancio consolidato al 31 dicembre 2025.

Nel 2025 il Gruppo IRCE (di seguito anche il "Gruppo") ha chiuso l'esercizio con un utile di € 6,18 milioni.

I ricavi consolidati sono stati pari a € 377,64 milioni, in diminuzione del 5,0% rispetto a € 397,65 milioni del 2024. La contrazione è stata determinata principalmente dai minori volumi di vendita, in parte riconducibili alla chiusura della controllata Smit Draad nel maggio 2025, e solo parzialmente compensata dall'aumento delle quotazioni del rame. Il prezzo medio LME in euro per il 2025 è risultato superiore del 4,1% rispetto all'anno precedente.

Nel corso dell'anno, la domanda di mercato per entrambe le linee di business del Gruppo è rimasta debole, determinando un progressivo calo dei volumi e un quarto trimestre piuttosto negativo. Nel segmento dei conduttori per avvolgimento, la riduzione delle vendite ha riflesso le difficoltà dei principali mercati finali, produttori di elettrodomestici ed automotive. Anche il segmento dei cavi ha registrato una contrazione, risentendo del rallentamento dei mercati tradizionali, quali costruzioni ed industria.

I risultati consolidati sono riportati nelle seguenti tabelle:

Dati economici consolidati	31 dicembre 2025	31 dicembre 2024	Variazione
(€/milioni)	Valore	Valore	Valore
Fatturato ¹	377,64	397,65	(20,01)
Fatturato senza metallo ²	86,10	96,19	(10,09)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) ³	17,90	20,89	(2,99)
Risultato Operativo (EBIT)	10,80	14,47	(3,67)
Risultato prima delle imposte	10,33	12,90	(2,57)
Risultato di periodo del Gruppo	6,18	6,90	(0,72)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) rettificato ⁴	18,82	21,37	(2,55)
Risultato Operativo (EBIT) rettificato ⁴	11,72	14,95	(3,23)

Dati patrimoniali consolidati	31 dicembre 2025	31 dicembre 2024	Variazione
(€/milioni)	Valore	Valore	Valore
Capitale investito netto ⁵	223,56	197,13	26,43
Patrimonio netto	155,96	150,62	5,34
Posizione finanziaria netta ⁶	67,60	46,51	21,09

¹ La voce "Fatturato" rappresenta i "Ricavi" come esposti nel conto economico.

² Il fatturato senza metallo corrisponde al fatturato complessivo dedotta la componente metallo.

³ Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è un indicatore di performance utilizzato dalla Direzione del Gruppo per valutare l'andamento operativo dell'azienda e non è identificato come misura contabile nell'ambito degli IFRS; esso è calcolato sommando al Risultato Operativo (EBIT) gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni.

⁴ L'EBITDA e l'EBIT rettificati sono calcolati sommando all'EBITDA e all'EBIT i proventi/oneri da operazioni sui derivati sul rame e sull'energia elettrica se realizzate (€ +0,92 milioni nel 2025 e € +0,48 milioni nel 2024). Tali indicatori sono utilizzati dalla Direzione del Gruppo per monitorare e valutare l'andamento operativo dello stesso e non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS. Poiché la composizione di tali misure non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto non comparabile.

⁵ Il capitale investito netto è la somma del capitale circolante netto, delle attività immobilizzate, degli altri crediti al netto rispettivamente degli altri debiti, dei fondi rischi e oneri e dei fondi per benefici ai dipendenti.

⁶ Le modalità di misurazione della posizione finanziaria netta sono conformi al Richiamo di attenzione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021, il quale recepisce l'Orientamento ESMA pubblicato il 4 marzo 2021.

COMUNICATO STAMPA

La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2025 ammontava a € 67,60 milioni, in aumento rispetto ai € 46,51 milioni registrati al 31 dicembre 2024. L'incremento è principalmente spiegato dagli investimenti realizzati nel periodo, pari a € 19,58 milioni, riconducibili agli stabilimenti in Repubblica Ceca, Brasile e Cina, oltre che, in misura minore, alla crescita del capitale circolante.

Il 2026 si apre in un contesto caratterizzato da elevata incertezza sulle prospettive dell'economia globale e dei settori in cui il Gruppo opera, condizionate dall'intensificarsi delle tensioni geopolitiche, dall'apertura di nuovi conflitti, dall'aumento dei prezzi energetici e da politiche protezionistiche disordinate. In questo scenario complesso, e alla luce dei primi dati disponibili, ci attendiamo una domanda di mercato stabile sugli attuali livelli e con un possibile miglioramento solo nell'ultima parte dell'anno.

Nel corso del 2026 il Gruppo potrà cominciare a beneficiare degli effetti del processo di razionalizzazione avviato, che, integrato con la strategia di crescita nel medio-lungo periodo, consentirà un miglioramento dell'efficienza operativa e della marginalità, con impatti rilevanti sui risultati futuri.

Presso lo stabilimento in Repubblica Ceca prosegue l'incremento della produzione, mentre in Cina la costruzione dello stabilimento è terminata e, entro l'anno, si proseguirà alla realizzazione degli impianti e all'installazione di parte dei macchinari.

Per quanto riguarda la chiusura della controllata olandese Smit Draad, i rapporti di lavoro con il personale si sono conclusi lo scorso luglio ed è in corso la cessione dei beni aziendali.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Rendicontazione di Sostenibilità come previsto dal D.Lgs 6 settembre 2024 n.125 che ha attuato nell'ordinamento nazionale la Direttiva (UE) 2022/2464 (Corporate Sustainability Reporting Directive CSRD). Scopo della Direttiva CSRD è promuovere la trasparenza e la divulgazione di informazioni da parte delle imprese riguardo agli impatti ESG delle loro attività, nella Rendicontazione di Sostenibilità sono trattati temi riguardanti aspetti ambientali, sociali e di governance.

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'assemblea la distribuzione di un dividendo di € 0,06 per azione, data di stacco 18 maggio 2026 con *record date* il 19 maggio 2026 e *payment date* il giorno 20 maggio 2026.

L'Assemblea degli azionisti è stata convocata per il giorno 30 aprile 2026 in prima convocazione e il 4 maggio 2026 in seconda convocazione.

Il bilancio separato e quello consolidato al 31 dicembre 2025 sono oggetto di revisione legale dei conti da parte di Deloitte & Touche S.p.A., in corso di svolgimento.

La Rendicontazione di Sostenibilità 2025 è oggetto di esame limitato (limited assurance engagement secondo i criteri indicati dal principio ISAE 3000 Revised) da parte di Deloitte & Touché S.p.A., in corso di svolgimento.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimiliano Bacchini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Imola, 13 marzo 2026

IRCE SPA

Contatti:

Investor relator: Sepriano Gianfranco

Tel. + 39 0382 77535, e-mail: gianfranco.sepriano@irce-group.com

Responsabile Informativa Societaria: Elena Casadio

Tel. + 39 0542 661220, e-mail: elena.casadio@irce-group.com

Il Gruppo IRCE è un importante operatore nel settore dei conduttori per avvolgimento di macchine elettriche e nel settore dei cavi elettrici. Al 31 dicembre 2025 la produzione era svolta in 3 stabilimenti in Italia e 5 all'estero: Blackburn (U.K), Joinville SC (Brasile), Ostrava (Rep. Ceca), Kochi (India) e Kierspe (Germania). Il Gruppo comprende anche 5 società commerciali, di cui 4 estere (in Germania, Spagna, Svizzera e Polonia) e due società attualmente non operative (Cina ed India). In maggio 2025 lo stabilimento di Nijmegen (NL) ha terminato la propria attività produttiva. Il Gruppo impiega globalmente 620 dipendenti.

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Migliaia di Euro)	2025 31 Dicembre	2024 31 Dicembre
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Avviamento e altre attività immateriali	55	50
Immobili, impianti e macchinari	71.141	43.064
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	2.056	1.731
Immobilizzazioni in corso ed acconti	26.728	41.609
Altri crediti finanziari non correnti	7	7
Imposte anticipate	4.135	2.502
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	104.122	88.963
Attività correnti		
Rimanenze	103.498	94.345
Crediti commerciali	56.945	54.083
Crediti tributari	319	114
Crediti verso altri	3.699	5.316
Attività finanziarie correnti	295	412
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17.952	13.859
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	182.708	168.129
TOTALE ATTIVITA'	286.830	257.092

COMUNICATO STAMPA

(Migliaia di Euro)	2025 31 Dicembre	2024 31 Dicembre
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.739	13.756
Riserve	136.349	130.268
Risultato di periodo	6.176	6.900
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti del gruppo	156.264	150.924
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	(304)	(308)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	155.960	150.616
Passività non correnti		
Passività finanziarie non correnti	39.482	38.023
Imposte differite	251	280
Fondi rischi e oneri	558	558
Fondi per benefici ai dipendenti	3.404	3.685
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	43.695	42.546
Passività correnti		
Passività finanziarie correnti	46.362	22.757
Debiti commerciali	30.397	26.010
Debiti tributari	1.217	1.277
(di cui vs. parti correlate)	262	644
Debiti verso istituti di previdenza sociale	1.706	2.013
Altre passività correnti	7.381	8.513
Fondi rischi ed oneri correnti	112	3.360
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	87.175	63.930
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	286.830	257.092

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	2025	2024
(Migliaia di Euro)	31 Dicembre	31 Dicembre
Ricavi	377.643	397.654
Altri ricavi e proventi	3.462	1.786
TOTALE RICAVI E PROVENTI	381.105	399.440
Costi per materie prime e materiali di consumo	(293.442)	(307.617)
Variazione rimanenze prodotti finiti e in lavorazione	(45)	3.519
Costi per servizi	(37.712)	(37.078)
Costo del personale	(30.526)	(35.757)
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	(6.777)	(6.862)
Accantonamenti e svalutazioni	(324)	436
Altri costi operativi	(1.480)	(1.614)
RISULTATO OPERATIVO	10.799	14.467
Proventi / (oneri) finanziari	(473)	(1.568)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	10.326	12.899
Imposte sul reddito	(4.146)	(5.984)
RISULTATO NETTO GRUPPO E TERZI	6.180	6.915
Risultato di periodo attribuibile agli azionisti di minoranza	4	15
RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CAPOGRUPPO	6.176	6.900
	2025	2024
RISULTATO NETTO PER AZIONE	31 Dicembre	31 Dicembre
BASE - Risultato di periodo attribuibile agli azionisti ordinari della Capogruppo	0,234	0,261
DILUITO – Risultato di periodo attribuibile agli azionisti ordinari della Capogruppo	0,234	0,261

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Migliaia di Euro)	2025 31 Dicembre	2024 31 Dicembre
ATTIVITA' OPERATIVA		
Risultato di periodo (gruppo e terzi)	6.180	6.915
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	6.777	6.862
Variazione netta delle imposte (anticipate) e differite	(1.686)	(38)
Minusvalenze / (Plusvalenze) da realizzo di attività immobilizzate	(1.032)	(210)
Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	(438)	(742)
Accantonamenti/Svalutazioni (rilasci/riprese di valore)	285	(495)
Imposte correnti	5.833	6.022
Oneri (proventi) finanziari	85	2.063
Risultato operativo prima delle variazioni del capitale circolante	16.004	20.377
Imposte pagate	(4.944)	(6.912)
Oneri finanziari corrisposti/pagati	(2.354)	(3.912)
Proventi finanziari incassati	2.777	2.636
Decremento / (incremento) Rimanenze	(9.498)	(3.036)
Variazione dei crediti commerciali	(3.404)	9.948
Variazione dei debiti commerciali	4.530	(6.369)
Variazione netta attività e passività d'esercizio correnti	(3.721)	801
Variazione netta attività e passività d'esercizio correnti vs. parti corr.	354	1.133
Variazione netta attività e passività d'esercizio non correnti	(149)	965
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(405)	15.631
ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(36)	(54)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(19.545)	(33.054)
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali e immateriali	1.217	239
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / ASSORBITE DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO	(18.364)	(32.869)
ATTIVITA' FINANZIARIA		
Rimborso di finanziamenti bancari a lungo	(3.468)	(5.709)
Erogazione di finanziamenti bancari a lungo	5.000	30.000
Var. netta dei debiti fin. a breve ed altri debiti fin. (include IFRS16)	22.946	(4.256)
Var. netta delle altre attività finanziarie ed altri crediti finanziari	336	(458)
Dividendi pagati agli azionisti	(1.586)	(1.588)
Gestione azioni proprie (vendite-acquisti)	(63)	(98)
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / ASSORBITE DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	23.164	17.891
FLUSSO DI CASSA NETTO DI PERIODO	4.395	653
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	13.859	14.167
Differenza cambio	(302)	(961)
Flusso di cassa netto di periodo	4.395	653
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	17.952	13.859

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA SEPARATA

(Unità di Euro)	2025 31 Dicembre	2024 31 Dicembre
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Avviamento e altre attività immateriali	47.360	39.384
Immobili, impianti e macchinari	22.871.019	25.500.467
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	1.262.596	1.183.677
Immob. in corso e acconti	3.000.840	2.825.367
Partecipazioni	100.060.071	93.866.326
Altri crediti finanziari non correnti	26.483.537	25.101.080
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	26.483.537	25.101.080
Imposte anticipate	1.996.575	2.089.702
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	155.721.999	150.606.003
Attività correnti		
Rimanenze	66.645.533	56.661.596
Crediti commerciali	46.973.641	41.308.043
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	12.009.439	9.923.001
Crediti tributari	97.573	-
Crediti verso altri	1.990.292	3.444.838
Attività finanziarie correnti	6.550.177	3.513.364
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	6.255.253	3.100.975
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.400.772	5.169.790
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	128.657.988	110.097.631
TOTALE ATTIVITA'	284.379.986	260.703.634

COMUNICATO STAMPA

(Unità di Euro)	2025 31 Dicembre	2024 31 Dicembre
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.739.137	13.755.794
Riserve	153.534.703	150.513.090
Risultato di periodo	5.408.420	4.620.629
TOTALE PATRIMONIO NETTO	172.682.260	168.889.513
Passività non correnti		
Passività finanziarie non correnti	39.306.494	37.751.714
Fondi rischi e oneri	2.147.803	8.344.665
Fondi per benefici ai dipendenti	2.448.686	2.644.833
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	43.902.983	48.741.212
Passività correnti		
Passività finanziarie correnti	41.530.478	15.868.899
Debiti commerciali	19.317.863	18.662.508
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	<i>1.293.334</i>	<i>160.733</i>
Debiti tributari	45.327	737.787
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	<i>45.327</i>	<i>644.372</i>
Debiti verso istituti di previdenza sociale	1.596.435	1.613.856
Altre passività correnti	5.304.640	6.189.859
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	67.794.743	43.072.909
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	284.379.986	260.703.634

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO SEPARATO

	2025	2024
(Unità di Euro)	31 Dicembre	31 Dicembre
Ricavi	249.073.909	247.607.636
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	18.336.997	14.246.455
Altri ricavi e proventi	3.127.468	1.546.437
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	220.143	145.515
TOTALE RICAVI E PROVENTI	252.201.377	249.154.073
Costi per materie prime e materiali di consumo	(191.748.282)	(183.606.441)
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	(4.084.199)	(349.157)
Variazione rimanenze prodotti finiti e in corso di lavorazione	2.571.244	(587.359)
Costi per servizi	(28.168.967)	(26.928.506)
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	(1.207.318)	(1.014.390)
Costo del personale	(17.633.959)	(17.760.937)
Ammortamenti e svalutazioni imm. materiali ed immateriali	(4.078.147)	(4.543.549)
Accantonamenti e svalutazioni	121.719	200.000
Altri costi operativi	(378.600)	(842.543)
RISULTATO OPERATIVO	12.886.385	15.084.738
Ripresa di valore / (svalutazione) partecipazione	(5.229.000)	(6.893.000)
Proventi / (oneri) finanziari	944.454	11.437
<i>(di cui vs. parti correlate)</i>	3.093.185	2.455.152
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	8.601.839	8.203.175
Imposte sul reddito	(3.193.419)	(3.582.546)
RISULTATO NETTO DEL PERIODO	5.408.420	4.620.629

RENDICONTO FINANZIARIO SEPARATO

	2025	2024
(Unità di Euro)	31 Dicembre	31 Dicembre
ATTIVITA' OPERATIVA		
Risultato di periodo	5.408.420	4.620.629
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	4.078.147	4.543.549
Variazione netta delle imposte (anticipate) e differite	82.407	147.279
Minusvalenze / (Plusvalenze) da realizzo di attività immobilizzate	(1.393.561)	(153.006)
Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	(405.941)	(479.141)
Oneri / (Proventi) da partecipazioni	3.445.060	6.006.152
Accantonamenti/Svalutazioni (rilasci/riprese di valore)	(121.719)	(200.000)
Imposte correnti	3.111.012	3.435.266
Oneri (proventi) finanziari	284.351	920.903
Risultato operativo prima delle variazioni del capitale circolante	14.488.176	18.841.631
Imposte pagate	(3.901.045)	(5.128.595)
Oneri finanziari corrisposti/pagati	(2.076.987)	(2.319.477)
Proventi finanziari incassati	991.075	617.323
Decremento / (incremento) Rimanenze	(9.983.937)	3.596.871
Variazione dei crediti commerciali	(3.687.441)	2.915.225
Variazione dei debiti commerciali	(477.247)	57.279
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio correnti	969.279	283.195
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio correnti vs. parti corr.	(6.587.472)	292.480
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio non correnti	(146.389)	(164.594)
Variazione netta delle attività e pass. d'esercizio non correnti vs. parti corr.	(8.014.483)	(4.652.134)
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE (ASSORBITE) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(18.426.471)	14.339.204
ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(35.600)	(44.884)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(2.179.137)	(1.351.211)
Investimenti in partecipazioni	(6.985.500)	(33.880.000)
Dividendi incassati	1.783.940	886.848
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali e immateriali	1.947.994	167.104
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE (ASSORBITE) DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTI	(5.468.303)	(34.222.143)
ATTIVITA' FINANZIARIA		
Rimborso di finanziamenti bancari a lungo	(3.422.073)	(4.949.422)
Erogazione di finanziamenti bancari a lungo	5.000.000	30.000.000
Var. netta dei debiti fin. a breve ed altri debiti fin. (include IFRS16)	25.079.983	(3.130.063)
Var. netta delle altre attività finanziarie ed altri crediti finanziari	117.465	(39.142)
Dividendi pagati agli azionisti	(1.586.305)	(1.588.415)
Gestione azioni proprie (vendite-acquisti)	(63.314)	(98.298)
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE (ASSORBITE) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	25.125.756	20.194.660
FLUSSO DI CASSA NETTO DI PERIODO	1.230.982	311.721
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	5.169.790	4.858.069
Flusso di cassa netto di periodo	1.230.982	311.721
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	6.400.772	5.169.790

